ДОГОВОР № ВС/2020-___

                                                            возмездного оказания услуг

г. Курск                                                                                                                 «___»_____________ 2020 г.

          ООО «СпецПроект», в лице генерального директора Бардаша Олега Владимировича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и

         ___________________, в лице ___________________________, действующего на основании _____________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, далее именуемые  «стороны», заключили настоящий Дoговор, далее по тексту «договор», о нижеследующем:
1. Предмет договора.

1.1.В соответствии с настоящим договором Исполнитель, действуя в интересах Заказчика, оказывает последнему следующие возмездные услуги:
1.1.1.Предоставляет комплекс услуг,  включающий в себя:
-консультационные услуги по законодательству РФ о таможенном деле и праву ЕАЭС, далее по тексту «таможенное законодательство», по порядку перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу ЕАЭС, с определением кодов товаров по ТН ВЭД ЕАЭС, с определением мер тарифного и нетарифного регулирования, с расчетом таможенной стоимости и таможенных платежей на товары, импортируемые  или экспортируемые  Заказчиком;

- оформление таможенных документов;

- услуги  по ксерокопированию и сканированию  документов;

-услуги, связанные с  получением и пересылкой документов посредством электронной почты;

- формализацию отгрузочных документов в электронный вид и другие услуги, перечень  и стоимость которых уточняет сторонами в дополнительных соглашениях к данному договору, далее именуемые         «услуги».
1.1.2. Оказывает иные услуги, перечень и стоимость которых определяется прейскурантом цен Исполнителя, или дополнительными соглашениями к данному договору.

1.2. Для выполнения обозначенных выше обязательств Заказчик обеспечивает Исполнителя необходимой информацией и документами,  производит оплату  услуг Исполнителя в порядке, определенном в настоящем договоре и принимает предоставленные Исполнителем услуги  по Универсальному передаточному  документу, оформленному по форме, рекомендованной  ФНС России №ММВ-20-3/96@ от 21.10.2013г, далее по тексту «УПД».
1.3. При  оказании Исполнителем комплекса услуг (в соответствии с п.п.1.1.1. договора), уполномоченное лицо Заказчика в обязательном порядке  подписывает  все распечатанные таможенные документы, передает  их  Исполнителю и дает прямое указание на их подачу в Таможенный орган.

        Поручение Заказчика на подачу таможенных и  иных сопутствующих  документов  оформляется в виде письма или путем наложения резолюции уполномоченного лица Заказчика на таможенных документах («разрешаю подачу в Таможенный орган»  Ф.И.О., занимаемая должность, подпись и печать).  При этом Заказчик должен предоставить Исполнителю документы, подтверждающие полномочия данного лица и образец его подписи.
        После получения  от Заказчика (по факсу или по электронной почте)  подписанных  таможенных документов и поручения на их подачу Исполнитель обеспечивает передачу таможенных и сопутствующих документов, в электронном виде через Интернет или на бумажных носителях в Таможенный орган. При этом документы,  оформленные на бумажных носителях, заверяются уполномоченным лицом Заказчика (подпись и печать), а  электронные формы таможенных документов заверяются электронной подписью (ЭП) Заказчика самостоятельно уполномоченным представителем Заказчика,  или же Исполнителем, действующим на основании Доверенности Заказчика и письменного указания на подачу таможенных  и сопутствующих документов.

1.4. Все действия по данному договору осуществляются Исполнителем и Заказчиком на территории Российской Федерации.

2. Права и обязанности  сторон.

2.1. Права и обязанности Исполнителя:

2.1.1. Права Исполнителя

2.1.1.1. Требовать от Заказчика предоставления всех необходимых для оказания услуг, надлежаще оформленных документов и сведений, в том числе содержащих конфиденциальную информацию.

2.1.1.2. Отказать Заказчику в предоставлении услуг, если действия Заказчика или иного лица, представляющего его интересы, сопряжены с нарушением таможенного законодательства,   а так же в случае не выполнения Заказчиком  возложенных на него настоящим договором обязательств.
         При этом отказ  Исполнителя оформляется в письменной форме и отправляется в адрес Заказчика  по факсу или электронной почтой в течение 3(трех) рабочих дней с момента предоставления Заказчиком  информации и документов, Запрошенных Исполнителем и необходимых для оказания услуг, обозначенных выше.
2.1.2. Обязанности Исполнителя:

2.1.2.1. На основании предоставленной Заказчиком информации о поставляемых товарах и таможенной процедуре, в которую они будут помещаться, Исполнитель  предоставляет Заказчику посредством  электронной почты  перечень документов, необходимых для подачи  в таможенный орган таможенной декларации (ДТ) и оказания иных услуг, отраженных в п.1.1 данного договора или в дополнительных соглашениях к договору.

2.1.2.2. Принять от Заказчика или иного лица, действующего в интересах Заказчика или по его  поручению документы, и сведения необходимые для оказания Исполнителем услуг в рамках настоящего договора.

2.1.2.3.Оказать Заказчику  услуги  определенные сторонами в п. 1.1 настоящего договора или в дополнительных соглашениях к данному договору.
2.1.2.4. Оказать Заказчику  услуги, предусмотренные  в  п.п.1.1.1. договора  в соответствии с порядком, определенным сторонами в   п.п. 1.3. настоящего договора.

2.1.2.5. Использовать документы и сведения, предоставленные Заказчиком, в том числе содержащие информацию, составляющую коммерческую, банковскую или иную охраняемую законом РФ тайну, а так же персональные данные лиц, представляющих интересы Заказчика исключительно для оказания услуг  определенных настоящим договором.

2.1.2.6. После  оказания услуг,  отраженных  в п. 1.1. договора или в дополнительных соглашениях к договору,  отправить  Заказчику   в сканированном виде посредством  электронной почты следующие документы:

-таможенные документы  (ДТ, ДТС и КДТ (если оформлялись)) и отгрузочные  документы (CMR, инвойсы (счета-фактуры, проформы)), с отметками таможенного органа о выпуске товаров в соответствии  с заявленной в ДТ таможенной процедурой;

- УПД.
            Далее  оригиналы всех  указанных выше документов,  вместе с оригиналом счета  Исполнителя  в течение 7 (семи) рабочих дней, отправляются Заказчику  почтой России  или экспресс почтой, заключение договора с которой и оплата услуг которой, обеспечиваются Заказчиком;
2.1.2.7.При возникновении обстоятельств, предусмотренных п.п. 5.3. данного договора, по письменному требованию Заказчика  вернуть  последнему  авансовый платеж и  возместить  все документально подтвержденные издержки в порядке, предусмотренном в разделе 3 договора.
2.2.  Права и обязанности Заказчика:
2.2.1. Права Заказчика

2.2.1.1.Получать от Исполнителя  всю необходимую информацию о ходе  предоставления услуг.

2.2.1.2. Присутствовать на всех этапах таможенного оформления товаров и (или) транспортных средств;

2.2.1.3.Знакомиться с прейскурантом цен  Исполнителя;

2.2.1.4. До подачи таможенной декларации (ДТ), с разрешения таможенного органа осматривать, измерять, фотографировать, взвешивать, брать образцы и пробы товаров, подлежащих к декларированию;
2.2.1.5. Присутствовать при проведении таможенного досмотра декларируемых товаров;

2.2.1.6. Знакомиться с имеющимися в таможенном органе результатами проведенных исследований проб и образцов товаров и пользоваться иными полномочиями и правами декларанта, предусмотренными таможенным законодательством в отношении декларируемых товаров и (или) транспортных средств.

2.2.1.7. Отказаться от услуг Исполнителя, оформив обоснованный  отказ в письменной форме и отправить его Исполнителю по факсу, электронной почте  или  заказным письмом  с уведомлением.

2.2.2. Обязанности Заказчика

2.2.2.1.Предоставить  Исполнителю все запрошенные Исполнителем документы и сведения,   необходимые для оказания услуг, обозначенных настоящим договором,  в том числе документы и сведения, содержащие конфиденциальную информацию, составляющую коммерческую, банковскую или иную охраняемую законом тайну.   При этом все предоставляемые Исполнителю документы и сведения должны быть   достоверными, надлежаще оформленными, предоставленными в сроки, обеспечивающие соблюдение требований таможенного законодательства.

           При необходимости подтверждать Исполнителю и таможенному органу достоверность предоставленных документов и сведений в любое время, вне зависимости от момента их принятия, в том числе и после завершения таможенного оформления товаров;

2.2.2.2. При запросе таможенным органом или  Исполнителем  дополнительных документов, необходимые для таможенного оформления товаров  Заказчика, предоставить их в полном объеме и в установленный срок;

2.2.2.3. Своевременно информировать Исполнителя о выбранной таможенной процедуре, о месте и дате прибытия  или отправления товаров и (или) транспортных средств, подлежащих декларированию таможенному органу, о наличии у Заказчика  документов, позволяющих претендовать на преференции и льготы при уплате таможенных платежей, об изменениях во внешнеторговых договорах (соглашениях), в паспортах сделок и других документах, влияющих  на соблюдение требований  таможенного законодательства;

2.2.2.4. Обеспечить размещение декларируемых товаров и (или) транспортных средств в зоне таможенного контроля (временной зоне таможенного контроля) или на складе временного хранения, с уведомлением таможенного органа о прибытии товаров, предоставить таможенному органу  беспрепятственный доступ к перемещаемым товарам и (или) транспортным средствам, для их осмотра, определения количества, а в необходимых случаях для взятия проб и образцов;

2.2.2.5. Уплатить таможенные платежи (пошлины, акцизы, НДС, сборы, пени и др.) на счета таможенного органа, производящего таможенное оформление товаров и (или) транспортных средств Заказчика, за два рабочих дня до их прибытия на таможенный терминал;

2.2.2.6. При необходимости перечислить на счета таможни, производящей таможенного оформление товаров и (или) транспортных средств Заказчика, сумму обеспечения;
2.2.2.7. Выполнять все операции, связанные с завершением действия выбранной Заказчиком таможенной процедуры;

2.2.2.8. При корректировке таможенным органом таможенной стоимости товаров и (или) транспортных средств  произвести оплату начисленных таможенных платежей на счета таможни и оплатить оказанные Исполнителем дополнительные услуги по оформлению КДТ и ДТС;

2.2.2.9. Произвести оплату услуг  Исполнителя, в порядке, предусмотренном в разделе 3 настоящего договора;

2.2.2.10. Выполнять все условия предусмотренные сторонами в п.п. 1.3 настоящего договора.

2.2.2.11. При  нарушении Заказчиком  условий настоящего договора и  предъявлении  Исполнителем  к  возмещению (оплате) всех документально подтвержденных издержек  и  пеней  оплатить их в полном объеме и в сроки, предусмотренные  в  разделе 3 настоящего договора;

2.2.2.12. Принять  предоставленные Исполнителем услуги и все исполненное им в соответствии с настоящим договором;

2.2.2.13. После получения  от Исполнителя документов, отраженных в  п.п. 2.1.2.6. настоящего договора Заказчик  в течение 5(пяти) рабочих дней  подписывает  и  отправляет Исполнителю почтой России один экземпляр УПД. Если Заказчик  не вернет Исполнителю  один экземпляр подписанного им УПД в указанный срок,  при отсутствии   у Заказчика  обоснованных претензий  к Исполнителю  в отношении оказываемых по данному договору  услуг  (которые должны быть оформлены в письменной форме  и отправлены Исполнителю в  течение 5(пяти) рабочих дней  с момента оказания услуг), предоставленные по  данному договору услуги  считаются  должным образом исполненными и принятыми Заказчиком.

                                                              3. Порядок расчетов

3.1. За услуги, оказываемые Исполнителем в соответствии с п.п.1.1.1. настоящего договора, Заказчик оплачивает Исполнителю денежную сумму определенную сторонами в дополнительных соглашениях к данному договору.
3.2. За услуги, оказываемые Исполнителем в соответствии с п.п.1.1.2. настоящего договора, Заказчик производит оплату в соответствии с прейскурантом цен, утвержденным  Исполнителем и действующим на момент оказания услуг, если  иное не определено сторонами  в дополнительных соглашениях к данному договору.

3.3. Оплата услуг осуществляется Заказчиком в рублях Российской Федерации, в безналичной форме, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, в качестве авансового платежа, на основании счета Исполнителя, отправленного Заказчику в сканированном виде                         посредством электронной почты. При необходимости оригинал счета предоставляется Заказчику  в порядке, предусмотренном  в п.п. 2.1.2.6. данного договора.

3.4. Возврат авансового платежа, оплата издержек и пеней, предусмотренных  п.п.2.1.2.7. и 2.2.2.11. данного договора  производится в рублях РФ, на расчетные счета сторон, указанные в договоре, в течение 5(пяти) рабочих дней  с момента получения и  рассмотрения сторонами  обоснованных письменных претензий.

3.5. Днем оплаты считается день поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя или Заказчика.
                                                          4. Форс – мажор
4.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора сторонами.

4.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п.п.4.1. данного договора каждая сторона должна без промедления, но не позднее 5 рабочих дней с момента их наступления,  известить об этом в письменном виде другую сторону, а также не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента наступления таких обстоятельств направить  письменное извещение, содержащее данные о характере обстоятельств непреодолимой силы,  к которому приобщается  официальный документ, выданный компетентным органом, подтверждающим наличие этих обстоятельств.

4.3. Если сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п.п.4.2. настоящего договора, то сторона лишается права ссылаться на возникновение этих обстоятельств в будущем, и обязана возместить второй стороне понесенные, ею расходы.
4.4. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных в п.п. 4.1. договора срок выполнения стороной обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

4.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п.п. 4.1. договора и их последствия продолжают действовать более одного месяца, стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего договора.

                             5. Ответственность сторон  и порядок разрешения споров
5.1. За неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. В случае  нарушения  Заказчиком  порядка  оплаты  за оказываемые по настоящему  договору услуги   Исполнитель вправе предъявить к оплате Заказчику пени в размере  0,1% от стоимости неоплаченных услуг за каждый день просрочки оплаты.  Действие данного  не распространяется при оплате Заказчика, на условиях авансирования.

5.3.При не оказании  Исполнителем услуг обозначенных в п.1.1. данного договора  в связи  с обстоятельствами, изложенными  в п.п.2.1.1.2. и п.п. 4.3. договора, по требованию Заказчика  Исполнитель  возвращает  последнему перечисленный   авансовый платеж.  В иных случаях, при не оказании  Исполнителем услуг обозначенных в п.1.1. данного договора, по письменному требованию Заказчика  Исполнитель  возвращает  последнему перечисленный   авансовый платеж,  а также возмещает все документально подтвержденные издержки, которые понес Заказчик в связи с неисполнением Исполнителем взятых на себя  по данному договору обязательств.

5.4.При невыполнении  Заказчиком обязательств, предусмотренных в п.2.2.2 данного договора   по письменному требованию Исполнителя Заказчик  возмещает все документально подтвержденные издержки, которые понес Исполнитель в связи с неисполнением Заказчиком взятых на себя  по данному Договору обязательств.

5.5.Исполнитель несет ответственность за сохранность предоставленных ему документов и материальных ценностей Заказчика.
5.6.Все возможные споры и разногласия, которые могут   возникнуть между сторонами, будут решаться путем переговоров.  При не урегулировании сторонами в процессе переговоров спорных вопросов, споры разрешаются в Арбитражном суде Курской области.

6. Срок действия договора и порядок его расторжения
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует по                   «31» декабря 2020 года.

6.2. В случае если за один месяц до истечения срока действия договора ни одна из сторон не заявит о своем намерении прекратить его действие, договор считается продленным на каждый  последующий календарный год.

6.3.  При намерении одной из сторон договора в одностороннем порядке расторгнуть договор, она должна не позднее, чем за месяц, в письменной форме уведомить об этом вторую сторону. При этом договор  не может быть прекращен ранее исполнения сторонами своих обязательств, имеющихся на дату получения указанного выше уведомления.

6.4. Договор будет считаться расторгнутым после проведения всех взаиморасчетов между сторонами договора.
                                                   7. Заключительные положения договора
7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий договор составлен на русском языке, в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

7.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.

7.4.Договор, дополнительные соглашения и приложения к нему, подписанные сторонами и переданные посредством факса и электронной почты имеют юридическую силу до обмена оригиналами.

7.5. Стороны заявляют, что данный договор внимательно прочитан, изучен и подписан в полном соответствии.

8. Адреса и банковские реквизиты сторон

Исполнитель:

	ООО «СпецПроект»

305023, г. Курск, 2-й Шоссейный пер, д.21, офис 31

ОГРН  1114632010382, ОКПО 30861975

ИНН 4632158141,  КПП 463201001

р/с 40702810117510000029

Филиал №3652 Банк ВТБ (ПАО) г. Воронеж

к/с 30101810545250000855,

БИК 042007855,

Тел/факс:  8(4712) 73-48-20

	от  Исполнителя:
____________________ / Бардаш О.В. /
МП

Заказчик:

	от Заказчика:
_______________________ /_____________/

МП

5